








          


                
                 


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   














IL CONSIGLIO COMUNALE 
Piano di 

. 
 
Consigliere Muroni riferisce che è stato presentato un emendamento, a firma dei due capigruppo consiliari, 
avente ad oggetto la modifica della proposta di deliberazione e dei suoi allegati, nella parte in cui si prevede di 

endamento propone di rimanere dentro 

atto.   
 
Sindaca riferisce che 

 

alla Fondazione, nulla si è fatto attivamente affinché si evincesse anche la presenza del Comune di 
, ad esempio della Chiesa di Santa Greca, 

 si è 

interlocuzione con la Fondazione. 
A seguito della Commissione, dopo interlocuzioni con alcuni consiglieri della minoranza, si è riusciti ad avere 
finalmente un contatto con il Presidente della Fondazione, che ha assicurato di mettersi in moto affinché nel 
sito della Fondazione e nei percorsi e nei cammini fosse inserita anche la Chiesa di Decimomannu. Motivo per il 
quale si è interloquito e si è decis
valutare in questi 12 mesi quello che sarà il lavoro svolto dalla Fondazione e rinviare appunto la decisione di 
uscire o meno dalla Fondazione. 
Quindi si è reso necessario questo emendamento perché poi nel Piano di Razionalizzazione una delle società 
partecipate è appunto la Fondazione del Romanico in Sardegna. 
 
Consigliere Grieco riferisce che il gruppo di minoranza esprime una grande soddisfazione per questa decisione. 
Apprezza le interlocuzioni avvenute e si augura che vengano poste in essere tutte le iniziative promesse.  
 
Consigliera Marongiu  condivide pienamente quello che ha detto il collega Grieco. 
Giusto per fare qualche precisazione, è contenta che si sia rivista questa delibera, perché comunque sia è 
lavorato tanto per entrare nella Fondazione del Romanico Sardegna che si costituì nel 2021, nel giugno del 
2021.  

Santuario di Santa Greca avesse origini Romaniche, essendo una chiesa rimaneggiata e poi effettivamente si 
arrivò alla conclusione che poteva essere comunque classificata tra le Chiese del Romanico. 
Entrare in un circuito di questo tipo per il Santuario è una cosa estremamente importante. 
 
Il Sindaco, non essendoci altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese alzata di mano 

 e si registra il seguente esito: 
Presenti: 15 
Votanti: 15 
Favorevoli: 15 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 
 
Dottor Lutzu Giuseppe, Responsabile Ufficio Finanziario, illustra il punto. Riferisce che il Piano di 
razionalizzazione delle Società Partecipate è un adempimento previsto dal Decreto Legislativo 175 del 2016. 



della Fondazione Sardegna Isola 

Decimomannu che ha aderito alla Fondazione Sardegna Isola del Romanico, e dalla percentuale di 
partecipazione in ITS Città Metropolitana che è passata dal 2,23 ad 1,80% 
 
Richiamati: 

o 241 e smi; 

TUEL) e smi che attribuisce 
 

 tali 
(lettera e);   

 
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

Premesso che:  

 ateria di società a partecipazione 
pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito TU), prevede 

delle società in cui de  

 se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota 

fusione o sopp  

  

 delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello dei 
dipendenti;  

 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti strumentali;  

 nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità di 
aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

 il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia 
risultato inferiore a 500.000 euro;  

 per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   

 per i provvedimenti di ricognizione 2019 (triennio 2016-2018) e 2020 (triennio 2017-2019) il fatturato 
medio è di almeno 500.000 euro annui;      

 il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 (articoli 20 
comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);    



 
servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 

 

 -quater) differenzia le modalità applicative e dispone che per le 
sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che 
producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi successivi all'entrata 
in vigore del TU (2017-2021);  

 infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad 

all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  

Premesso che:  

 

tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 29/09/2017 con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 40 e pertanto, dopo la revisione del 2017 ( riferita al 2016); 

 il  Piano di razionalizzazione del 2018 , approvato con deliberazione Consigliare n 61 del 28/12/2018 ( riferita al 
2017)  con la quale  si sono fatti propri gli indirizzi di mantenimento  delle partecipazioni ivi indicate, il comune 
di Decimomannu, ritiene opportuno fare propri  gli indirizzi di mantenimento delle partecipazioni ivi indicate, 
risultando quindi titolare delle  medesime  partecipazioni societarie al 31/12/2019: 

 

TIPOLOGIA 

 

DENOMINAZIONE 

 

% Partecip diretta 

 

% Partecip 
indiretta 

 

Attività 

Enti strumentali 
partecipati 

E.G.A.S. Ente di 
Governo 
dell'Ambito della 
Sardegna 

 

0,0037494 

 

--- 

Controllo Gestione del  
Servizio Idrico integrato  
LR .4/2015 

Società 
Partecipate 

ABBANOA S.p.a 0,05228118 --- Gestione Servizio Idrico 
Integrato ( capitale 
interamente pubblico)  

 

Società 
Partecipate a 
capitale 
pubblico/privato  

 

ITS Città 
Metropolitana  
S.C.A.R.L. 

 

2,2381 

 

---- 

Realizzazione e Gestione 
del Sistema di Sviluppo  
Integrato piattaforma 
telematica di ausilio alla 

di Cagliari. (Capitale misto 
Pubblico /Privato)  

- preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 175/2016, , ha 
predisposto il Piano di razionalizzazione 2019 ( riferito a tutto il 2018)   approvato con deliberazione n 41 del 
23/12/2019; 



- preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 175/2016, , ha 
predisposto il Piano di razionalizzazione 2020 ( riferito a tutto il 2019)   approvato con deliberazione n 55 del 
29/12/2020; 

- preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 175/2016, , ha 
predisposto il Piano di razionalizzazione 2021 ( riferito a tutto il 2020)   approvato con deliberazione n 56 del 
28/12/2021; 

- preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 175/2016, , ha 
predisposto il Piano di razionalizzazione 2022 ( riferito a tutto il 2021)   approvato con deliberazione n 83 del 
07/12/2022; 

- Preso atto che: 

 
 

finalità  la promozione culturale  delle Chiese Romaniche tra le quale si può annoverare la Chiesa 
Romanica di Santa Greca; 

nel corso del 2022 la  percentuale di partecipazione in ITS Città Metropolitana S.C. a r.l. si è modificata 
a seguito del subentro  nella compagine societaria di nuove amministrazioni comunali; 

- Constatato che il Piano di Razionalizzazione delle Società partecipate 2023 , relativo ai dati al 
31/12/2022 deve  comprendere anche il nuovo Ente Strumentale Fondazione Sardegna Isola del Romanico  e la 
rideterminazione della percentuale di partecipazione in Its Città Metropolitana determinando quindi una nuova 

egli enti strumentali e nelle società partecipate , le 
cui risultanze sono riportate nelle tabelle: 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE % Partecip 
diretta 

% 
Partecip 
indiretta 

Attività 

Enti strumentali 
partecipati 

E.G.A.S. Ente di 
Governo 
dell'Ambito della 
Sardegna 

 

0,37494 

 

--- 

Controllo Gestione del  Servizio 
Idrico integrato  LR .4/2015 

Enti strumentali e 
partecipati - 
Fondazione  

Fondazione 

 

1,28 0,00 Lo scopo della fondazione è 
finalizzato a preservare e 

tema di 
Cammini della Fede e della sua rete 
di itinerari già meta di rilevanti 
flussi di pellegrini e visitatori.  Soci 
fondazione: Comuni in numero di 
87  e Associazione  Culturale Itinera 
Romanica Amico del Romanico 

 

 



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE % Partecip 
diretta 

% 
Partecip 
indiretta 

Attività 

Società 
Partecipate 

ABBANOA S.p.a 0,05228118 --- Gestione Servizio Idrico Integrato ( 
capitale interamente pubblico)  

Società 
Partecipate 

ITS Città 
Metropolitana 
S.C. a r.l. 
(precedente 
partecipazione  
2,2381%) 

 

1,80165 

 

---- 

Realizzazione e Gestione del Sistema 
di Sviluppo Integrato della  
piattaforma telematica di ausilio alla 

(Capitale misto Pubblico /Privato)  

 

PRESO ATTO 

delle nuove  partecipazioni in portafoglio e applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 175/2016, 

20/09/2018, ha predisposto il Piano di razionalizzazione 2023 ( riferito a tutto il 2022)   comprendente n 
12 allegati  elencati in dettaglio: 

a.1 Abbanoa  schema Revisione Periodica; 

a.2 Abbanoa  schema per il censimento annuale dei rappresentanti; 

a.3 Abbanoa schema partecipazione; 

b.1 EGAS  schema Revisione Periodica; 

b.2 EGAS  schema per il censimento annuale dei rappresentanti; 

b.3 EGAS  schema partecipazione; 

c.1 ITS  schema Revisione Periodica; 

c.2 ITS  schema per il censimento annuale dei rappresentanti; 

c.3 ITS  schema partecipazione ; 

D.1 FONDAZIONE SARDEGNA ISOLA DEL ROMANICO  schema Revisione Periodica; 

D.2 FONDAZIONE SARDEGNA ISOLA DEL ROMANICO  schema per il censimento annuale dei 
rappresentanti; 

D.3 FONDAZIONE SARDEGNA ISOLA DEL ROMANICO  schema partecipazione 

 

Preso atto  

Del Piano di razionalizzazione  che questa assemblea, in at
ed approvare;  



Dato atto che 

sono stati espressi preventivamente il parere tecnico favorevole del responsabile del III Settore e del 

responsabile del Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole in ordine alla 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Il Sindaco, non essendoci altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese alzata di mano la 
proposta così come sopra emendata e si registra il seguente esito: 
Presenti: 15 
Votanti: 15 
Favorevoli: 15 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 
 

Successivamente pone i
registra il seguente esito: 
Presenti: 15 
Votanti: 15 
Favorevoli: 15 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 
 

Sulla base delle votazioni soprariportate 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

deliberazione di Consiglio Comunale n 40 del 29/09/2017 e di considerare concluso il relativo  procedimento;  

di Consiglio Comunale n 61 del 28/12/2018 e di considerare concluso il relativo  procedimento;  

di Consiglio Comunale n 41 del 23/12/2019 e di considerare concluso il relativo  procedimento;  

attuazione del precedente piano di revisione  del 2020 approvato con deliberazione 



di Consiglio Comunale n 55 del 29/12/2020 e di considerare concluso il relativo  procedimento;  

 2021 approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n 56 del 28/12/2021 e di considerare concluso il relativo  procedimento;  

di Consiglio Comunale n 83 del 07/12/2022 e di considerare concluso il relativo  procedimento;  
 

Di approvare il Piano di razionalizzazione 2023 ( riferito a tutto il 2022) delle società partecipate e degli Enti 
Strumentali, Piano che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale  che si compone di 12 
allegati: 

a.1 Abbanoa  schema Revisione Periodica; 

a.2 Abbanoa  schema per il censimento annuale dei rappresentanti; 

a.3 Abbanoa schema partecipazione; 

b.1 EGAS  schema Revisione Periodica; 

b.2 EGAS  schema per il censimento annuale dei rappresentanti; 

b.3 EGAS  schema partecipazione; 

c.1 ITS  schema Revisione Periodica; 

c.2 ITS  schema per il censimento annuale dei rappresentanti; 

c.3 ITS  schema partecipazione ; 

D.1 FONDAZIONE SARDEGNA ISOLA DEL ROMANICO  schema Revisione Periodica; 

D.2 FONDAZIONE SARDEGNA ISOLA DEL ROMANICO  schema per il censimento annuale dei 
rappresentanti; 

D.3 FONDAZIONE SARDEGNA ISOLA DEL ROMANICO  schema partecipazione 

  Di approvare le risultanze finali del piano di razionalizzazione delle società ed enti strumentali  partecipati 
 

 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE % Partecip 

diretta 
Esito revisione 

periodica 
Modalità di 

Razionalizzazione 

Società 
Partecipate 

ABBANOA S.p.a 0,05228118 -- Mantenimento della 
partecipazione senza 

interventi  

 

Società 
Partecipate 

ITS Città 
Metropolitana 
S.C. a r.l. 
(precedente 
partecipazione  
2,2381%) 

 

1,80165 

Mantenimento della 
partecipazione senza 

interventi  

 



Enti strumentali 
partecipati 

E.G.A.S. Ente di 
Governo 
dell'Ambito della 
Sardegna 

 

0,37494 

Mantenimento della 
partecipazione senza 
interventi 

 

Enti strumentali 
e partecipati - 
Fondazione  

Fondazione 

 

1,28 Mantenimento della 
partecipazione senza 
interventi 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 










































 
 





